
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 
 
 

 

 
 

 

项  目  名  称  ：年产 25 万套高铁座椅成套设备、50 万套 CCB 

                  支撑件及 50 万套空气净化器设备项目        

 

建设单位（盖章）：        南通实创电子科技有限公司          

 

 

 

 

 

 

 

 

 
编制日期：2017 年 8 月 

江苏省环境保护厅制 

 

国环评证乙字 

第 19104 号 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 
[...]
300 0.0002056 0.10 

400 0.0001861 0.09 

500 0.0001552 0.08 

600 0.0001277 0.06 

700 0.0001058 0.05 

800 8.857E-5 0.04 

900 7.51E-5 0.04 

1000 6.697E-5 0.03 

1100 6.805E-5 0.03 

1200 6.8E-5 0.03 

1300 6.718E-5 0.03 

1400 6.582E-5 0.03 

1500 6.412E-5 0.03 

1600 6.221E-5 0.03 

1700 6.018E-5 0.03 

1800 5.81E-5 0.03 

1900 5.602E-5 0.03 

2000 5.396E-5 0.03 

2100 5.191E-5 0.03 

2200 4.996E-5 0.02 

2300 4.81E-5 0.02 

2400 4.633E-5 0.02 

2500 4.465E-5 0.02 

下风向最大浓度 0.0002317 0.12 

最大值出现距离（m） 177 



63 

由表 7-12 可见有组织大气污染物正常 排放时， VOCs 最大落地浓度

0.0002317mg/m
3，占标率为0.12，本项目污染物浓度贡献值较小，不会降低对项目地

的区域环境空气质量，对周边环境空气影响十分微弱。 

⑦ 喷塑粉尘有组织排放量预测结果 

喷塑粉尘有组织排放预测结果见表7-13。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

表 7-13 估算模式预测喷塑粉尘排放浓度结果 

距离中心下风向距离 D（m） 
喷塑粉尘（有组织） 

预测浓度 C（mg/m
3） 浓度占标率 P（%） 

10 3.127E-21 0.00 

100 0.003751 0.42 

177 0.00429 0.48 

200 0.004189 0.47 

300 0.003807 0.42 

400 0.003447 0.38 

500 0.002875 0.32 

600 0.002365 0.26 

700 0.001958 0.22 

800 0.00164 0.18 

900 0.001391 0.15 

1000 0.00124 0.14 

1100 0.00126 0.14 

1200 0.001259 0.14 

1300 0.001244 0.14 

1400 0.001219 0.14 

1500 0.001187 0.13 

1600 0.001152 0.13 

1700 0.001114 0.12 

1800 0.001076 0.12 

1900 0.001037 0.12 

2000 0.0009992 0.11 

2100 0.0009614 0.11 

2200 0.0009252 0.10 

2300 0.0008907 0.10 

2400 0.000858 0.10 

2500 0.0008269 0.09 

下风向最大浓度 0.00429 0.48 

最大值出现距离（m） 177 



65 

由表7-13可见有组织大气污染物正常排放时，喷塑粉尘最大落地浓度0.00429 

mg/m
3，占标率为0.48%，本项目污染物浓度贡献值较小，不会降低对项目地的区域

环境空气质量，对周边环境空气影响十分微弱。 

距离项目最近的敏感点为项目南侧385米处的在建职工宿舍，1#排气筒的VOCs

在敏感点的落地浓度为0.0002139mg/m
3，占标率为0.01；2#排气筒的金属粉尘在敏感

点的落地浓度为0.0004457mg/m
3，占标率为0.05，SO2在敏感点的落地浓度为7.428E-5 

mg/m
3，占标率为0.01，NOx在敏感点的落地浓度为0.00463mg/m

3，占标率为1.93，喷

塑粉尘在敏感点的落地浓度为0.003962mg/m
3，占标率为0.44。由此可见，项目排气

筒排放的废气对敏感点的影响较小。 

综上，项目有组织废气各污染物中最大落地浓度占标率均小于10%，对区域大气

环境质量影响较小。  

（2） 大气环境防护距离 

为了进一步了解金属粉尘等对区域环境空气的影响，本环评根据《环境影响评

价影响导则大气环境》（HJ2.2-2008）中推荐模式中的估算模式对其排放情况进行估

算，估算参数见表7-14。 

表 7-14 无组织排放的废气污染物参数 

污染物名

称 
产生源 

面源高

度(m) 

面源长度
(m) 

面源宽度
(m) 

排放速率
(kg/h) 

评价标准
(mg/m

3
) 

计算结果 

VOCs 喷塑车间 9 50 8 0.00513 0.6 无超标点 

金属粉尘 加工车间 9 63 17 0.17 0.9 无超标点 

根据大气环境防护距离计算结果，污染源贡献浓度无超标点，因此，本项目不

需要设置大气防护距离。 

（3）卫生防护距离 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》(GB/T3840-91)中规定的各类

工业企业卫生防护距离计算公式，计算本项目卫生防护距离，计算公式： 

 

 

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(
1





66 

式中： 

Cm—标准浓度限值，mg/m
3； 

L—工业企业所需卫生防护距离，m； 

R—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m； 

A、B、C、D—卫生防护距离计算参数，见表7-14。 

根据无组织排放各废气的排放量，计算本项目卫生防护距离。卫生防护距离参

数选取见表7-15，卫生防护距离计算结果见表7-16。 

表 7-15 卫生防护距离系数选取 

卫生防护距离 L≤1000m 当地年平均风速(m/s) 

计算系数 A B C D 
3.1 

参数 470 0.021 1.85 0.84 

表 7-16 卫生环境防护距离计算结果一览表 

产生

源 
污染物 

评价标准

（mg/m
3） 

面源有

效高度

（m） 

面源长

度（m） 

面源宽

度（m） 

污染物

排放率

（kg/h） 

卫生防护

距离计算

值（m） 

卫生防

护距离

（m） 

喷塑

车间 
VOCs 0.6 9 50 8 0.00513 0.214 50 

加工

车间 

金属 

粉尘 
0.9 9 63 17 0.17 3.128 50 

由表7-16可知，项目VOCs和金属粉尘需设立卫生防护距离，因此须以喷塑车间

和加工车间为边界分别设置50m卫生防护距离。根据实地调查，项目车间50m范围内

无敏感目标，满足卫生防护距离要求。根据环保管理要求，该卫生防护距离内今后

不得新建居民点、办公楼、医院和学校等环境敏感目标。建设项目卫生防护包络线

图详见附图二。 

2、水环境影响分析 

项目废水主要为生活污水、食堂废水、清洗废水。 

（1）生活污水：本项目共有员工 300 人，一班制，年工作 280 天，生活用水量

按 0.05t/人·天，则年用水量为 4200t。污水排放量按 0.8 计，则年排放生活污水量为

3600t。 



67 

（2）食堂废水：食堂用水量按 0.03t/人·天，本项目提供一餐，则年用水量为 2520t。

污水排放量按 0.8 计，则年排放食堂废水量为 2016t。 

（3）清洗废水：清洗废水年用量为 4000t/a，污水排放量按 0.9 计，则年排放废

水量为 3600t/a，经污水站处理后，接管市政管网，由南通市经济技术开发区第二污

水处理厂处理。污水站处理工艺详见图 7-1。 

 

 

 

 

 

 

 

图 7-1 处理工艺流程图 

工艺流程说明：首先清洗废水经过综合调节池后，进入 PH 微调池/隔油沉沙池

调节 pH，再进入混凝池，去除大部分悬浮物；沉淀后的上清液流至集水井，经过回

调的污水流入至气浮池，加入 PAC 和 PAM，在曝气和搅拌作用下充分混合反应，进

一步降低 SS、油脂、COD、BOD；最后经过石英砂砂滤彻底去除 SS 等。经处理后

的污水直接流入中水池待用，同时用来反冲洗石英砂过滤器。产生的污水则和反冲

洗水、浓缩池污水一起回流至综合调节池再继续处理。 

废水处理装置设计能力：日处理废水15t/d 

表 7-17 污水站处理效率表 

清洗废水 处理前 处理后 去除率 

COD 300mg/m
3，1.08t/a 110mg/m

3， 0.396t/a 63.3% 

BOD 100mg/m
3， 0.36t/a 30mg/m

3， 0.108t/a 70% 

氨氮 35mg/m
3， 0.126t/a 15mg/m

3， 0.054t/a 57.1% 

SS 200mg/m
3， 0.72t/a 100mg/m

3， 0.36t/a 50% 

石油类 25mg/m
3， 0.09t/a 8mg/m

3， 0.0288t/a 68% 

污水综合

调节池 
PH 微调池

隔油池 

混凝沉

淀设备 
调节池 

砂滤 

气浮机 

中水回用池 

清洗废水 

反冲洗 

反冲洗污水 污水回流 



68 

拟建项目实行―雨污分流、清污分流‖制。项目预计产生生活污水 3360t/a，食堂

废水 2016t/a，清洗废水 3600t/a，生活污水和食堂废水经化粪池、隔油池预处理后接

管市政管网，清洗废水经污水站处理后接管市政管网，由南通市经济技术开发区第

二污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》 (GB18918-2002)表 1 中

一级 A 标准后，最终排入长江。 

（1）水量接管可行性分析 

南通经济技术开发区第二污水处理厂位于港口工业三区宁汇路以北、疏港路以

东。一期 2.5 万 t/d 采用水解酸化+氧化沟+混凝沉淀的处理工艺，二期 2.5 万 t/d 采用

水解酸化氧化沟+A2O 生物池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒处理的工艺。三期

建成后，南通市经济技术开发区第二污水处理厂会形成污水处理量为 9.8 万 t/d 的规

模，达标尾水排放至长江。因此本项目可以接管。 

（2）水质接管可行性分析 

项目废水为生活污水，水质简单，满足南通市经济技术开发区第二污水处理厂

接管标准，废水经南通市经济技术开发区第二污水处理厂处理，达标后排放，对周

围水环境影响较小。本项目废水水质见表 7-18。 

表 7-18 项目废水水质分析表单位：mg/L 

项目 COD SS 氨氮 磷酸盐 动植物油 

处理前 300 133 32 2.3 35 

处理后 196 92 23 2.3 17 

污水厂接管标准 500 400 45 8 100 

达标情况 符合 符合 符合 符合 符合 

（3）水环境影响评价结论 

从以上的分析可知，建设项目废水可以纳入南通市经济技术开发区第二污水处

理厂进行处理，且项目废水经预处理后可达到南通市经济技术开发区第二污水处理

厂接管要求，废水排放量在污水处理站现有处理规模的能力范围内，其排放量在南

通市经济技术开发区第二污水处理厂处理量中所占份额较小。因此，建设项目废水

接入南通市经济技术开发区第二污水处理厂集中处理是可行的。根据污水厂的环评

结论，达标排放的废水不会明显影响长江的水质。 



69 

3、声环境影响分析 

项目噪声主要来自液压机、气动冲床等设备的运行，噪声源强为70～90dB(A)。

噪声对周围环境的影响主要通过三种途径来完成：空气（通过建筑物的孔洞、缝隙

传播，如敞开的门窗等）；透射（声波使建筑物的墙、楼板等产生振动后再经墙、

楼板辐射）；撞击和机械振动（通过直接撞击建筑物的墙、楼板等产生振动后再辐

射）。因此，该项目发出的各种噪声会通过楼板、墙面、门窗、管道等多种途径进

行传播，影响周围环境。 

①预测模式 

根据声环境影响评价技术导则（HJ2.4--2009）的有关规定选用预测模式，应用

过程中将根据具体情况作必要的简化。 

A：室内声源计算公式： 

 

 

式中：Loct.i—某个室内声源在靠近围护结构处产生的A声级（dB）； 

      Lwoct—某个室内声源的A声级（dB）； 

      ri  ——某个室内声源在靠近围护结构处的距离（m）； 

      Q  ——为方向性因子； 

      R  ——房间常数。 

B：噪声户外传播衰减公式： 

LA（r）=LAvef(ro)-(Aaiv+Ahar+Aatm+Aexc) 

式中： LA（r）—距声源r处的A声级值(dB)； 

       LAvef(ro)—参考位置ro处的A声级值(dB)； 

       Aaiv—声级几何发散引起的A声级衰减量(dB); 

       Ahar—遮档物引起的A声级衰减量(dB)； 

       Aatm—空气吸收引起的A声级衰减量（dB）； 

       Aexc—附加A声级衰减量（dB）； 

)
4

4
(10

2.
Rr

Q
LgLL

i

woctioct 




70 

C：预测点的A声级叠加公式： 

式中： LA总——预测点处总的A声级（dB）； 

       LAi——第I个声源至预测点处的A声级（dB）； 

       n——声源个数。 

D：预测值与背景值叠加公式 

⑧ 预测结果 

噪声影响预测（以最高声源预测）见表7-19。 

表 7-19 项目噪声影响预测结果表单位：Laeq dB(A) 

测点编号 
背景值 贡献值 预测值 

执行标准 
昼间 昼间 昼间 

项目东侧 1# 

61.1 

46.6 61.25 

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3 类标

准 

项目西侧 2# 48.8 61.35 
